中化装协字[2016]第 037 号

关于举办全国压力容器制造单位第二十四期无损检测
责任工程师培训考核班的通知

有关单位：

中国化工装备协会从 2003 年开始对压力容器制造单位无损检测责任

工程师进行培训考核工作，迄今为止已举办了二十三期无损检测责任工

程师培训考核班。

为了提高压力容器制造单位无损检测责任工程师的素质，加强压力

容器制造单位无损检测系统的质量控制，中国化工装备协会定于 2016 年

12 月 7 日至 12 月 12 日在山东省泰安市举办全国压力容器制造单位第二

十四期无损检测责任工程师培训考核班，现将有关事项通知如下：

一、报名方式：

1、网上报名请登陆中国化工装备协会网站办理报名手续，提交报名

资料,网上报名截止时间为 2016 年 12 月 6 日。

2、网下报名请将参加培训考核人员的压力容器制造单位无损检测责

任工程师培训考核申请表（见附件 1）及其它申报资料于报名截止日前邮

寄至我协会。网下报名截止时间 2016 年 11 月 20 日。

二、申报基本条件：

1、压力容器制造单位无损检测责任工程师必须是本单位正式职工，

并从事无损检测专业工作五年以上。

2、同时具备射线检测（RT）和超声检测（UT）Ⅱ级或以上资格的人

员。

3、能够严格贯彻执行国家有关法规和标准，组织、指导有关人员开

展无损检测质量控制系统的工作。

4、熟悉有关压力容器法规、标准，具有全面的压力容器无损检测专

业技术知识。具有能对无损检测系统的质量工作进行控制和管理的能力。

三、 申报人员上报资料：

1、申请表一式一份（样表见附件 2；请按 A4 纸规格复制，右上方粘

贴照片，并在照片处加盖单位公章）；

2、申报人技术职称证书复印件一份（复印件需加盖单位公章）；

3、申报人学历证书复印件一份（复印件需加盖单位公章）；

4、换证人员请提供即将到期的无损检测责任工程师合格证书复印件

一份；

5、申报人近期一寸免冠彩色照片一张（照片背面写姓名，制作证书

用）；

6、本单位的压力容器制造许可证书复印件一份；

7、新申请压力容器制造许可取证或增项的单位，请附特种设备制造

许可申请书或制造许可受理决定书复印件一份；

8、准备进行压力容器制造许可取证或增项的单位，请附单位证明一

份，证明中注明所要申请的压力容器制造级别、范围，并对工作进度及

时间安排进行说明。

四、培训考核班安排及要求:

1、张明高级工程师、辛忠智教授级高级工程师讲授压力容器制造质

量保证体系，压力容器法规、标准体系，压力容器制造无损检测质量控

制系统的内容；现行有关法规、标准的相关内容；无损检测质量管理和

无损检测工艺、方法及技术。

2、开卷考试。

3、答辩。

4、参考书为《压力容器制造质量保证体系建立及实施实用教程》（培

训班上发）；另请学员自带《中华人民共和国特种设备安全法》、《特种设

备安全监察条例》（2009 版）、TSG 21-2016《固定式压力容器安全技术监

察规程》、《锅炉压力容器制造监督管理办法》、《锅炉压力容器制造许可

条件》、《锅炉压力容器制造许可工作程序》、TSG Z0004《特种设备制造、

安装、改造、维修质量保证体系基本要求》、GB150.1～4-2011《压力容

器》标准、NB/T47013.1～47013.6-2015、NB/T47013.7～47013.9-2012、

NB/T47013.10～47013.13-2015《承压设备无损检测》标准等资料。

5、应试人员的基本条件、理论知识、无损检测质量管理水平三项考

核合格者，由我协会签署批准意见，颁发合格证书；并报国家质量监督

检验检疫总局特种设备安全监察局备案。

五、培训费用及要求

1、每位学员应缴纳培训费 2380 元（含培训、考核、教材、会务等

费用），由中国化工装备协会开具发票。现场报到时先开具银钱收据（不

作为报销凭证），请学员仔细核对单位名称等信息，培训班结束后以邮寄

方式将发票寄达本人。

2、中国化工装备协会会员单位，凭会员证书复印件，培训费可优惠

200 元/人。

3、住宿由会务统一安排，其费用另行收取，由东都宾馆开具发票。

4、培训班一律以现金方式收取各项费用，不提供刷卡或转账服务。

六、报到日期：2016 年 12 月 6 日

返程日期：2016 年 12 月 13 日

报到地点：东都宾馆

地    址：山东省泰安市岱宗大街 279 号

酒店电话：总台 0538—8210863、总机 0538—8227948

乘车路线详见附件 2，因交通便利，请学员按乘车路线自行前往酒店

（不安排接站）。

为了确切掌握参加人数，网下报名参加考核人员接到通知后，务必

将回执（详见附件 3）于 2016 年 11 月 20 日前传真至我协会。

联系电话：010-64424743、82032358、64426549

传    真：010—82032213

联 系 人：丁素萍、韩  阳、王进杰

附件 1、压力容器制造单位无损检测责任工程师培训考核申请表

2、乘车路线。

3、第二十四期无损检测责任工程师培训考核班回执。

二 O 一六年九月二十八日

抄报：国家质量监督检验检疫总局特种设备安全监察局

附件 1：

压力容器制造单位无损检测责任工程师培训考核申请表

                                                       证书编号：JCⅣ

姓  名  性别  出生年月

邮政编码

电话（手机）

工作单位

邮    箱

通讯地址

照  片

（加盖单位公章）

学  历 学 校 名 称 所 学 专 业 毕 业 时 间

技术职称  授 予 时 间

是否换证 是○      否○    （在○处画√） 原证书号

从 事 压 力 容 器 无 损 检 测 工 作 简 历

所在单位压力容器

制造许可证级别

个人申请级别、范围

理论考核成绩 无损检测质量管理水平考核意见 装备协会审批意见

 主考人签字：

        年  月  日

主考人签字：

           年  月  日

批准项目：

负责人签字：      （加盖公章）

                    年  月  日

附件 2：

乘 车 路 线

宾馆名称：东都宾馆

地    址：山东省泰安市岱宗大街 279 号

电    话：总台 0538—8210863；总机 0538—8227948

乘车路线：

1.泰安高铁站距离东都宾馆约 17 公里，打车约 30 分钟到达东都宾馆，

出租车车费约 40 元。

2、泰安火车站距离东都宾馆约 4 公里，打车约 10 分钟到东都宾馆，出

租车车费约 10 元。

3、济南机场 13 停车区乘坐机场大巴(机场－泰安)：票价 70 元，早班发

车时间 9:30，末班发车时间 21:00，到达泰安泰山大酒店停车点下车，东行

（右行）500 米、打车 3分钟或坐公交车一站地即到东都宾馆。

附件 3：

第二十四期无损检测责任工程师培训考核班回执

单位名称

参加人员

报到日期

住宿要求  标间合住       标间单住或单间单住

注：此回执请务必于 11 月 20 日前发传真至中国化工装备协会。如因特殊

原因，不能按时参加培训，请务必电话或传真提前告知我协会，并说

明原因。

传真：010-82032213

电话：010-64424743、010-82032356、010-82032358